<sup>3</sup> Ahmad Mansur Surya Negara, *Api Sejarah Jilid I* (Bandung: Surya Dinasti: 2016), hlm.108.

<sup>4</sup> *Ibid.*, hlm. 108.

Bahr yang ditulis oleh Syaikh al-Rabwah<sup>5</sup>.al-Rabwah menyatakan bahwa wirausahawan Indonesia telah melakukan kontak perdagangan dengan bangsa Arab pada masa Khalifah Uthmān bin ‘Affān (24-36 H./644-656M.). Kontak tersebut dimulai saat niagawan muslim Arab melakukan kunjungan niaga ke Cina. Kesempatan inilah yang kemudian dimanfaatkan untuk mengadakan kontak dagang dengan wirausahawan di Indonesia. Demikian pula dengan J.C Van Leur dalam *Indonesian Trade and Society*, ia menulis pernyataan yang sama dengan catatan berita Cina, Dinasti Tang.